
Pašvaldību vēlēšanas Latvijā  2025. gada 7. jūnijā
Iepriekšējā balsošana
•	 pirmdien, 2. jūnijā, no 

pulksten 17.00 līdz 20.00;
•	 otrdien, 3. jūnijā, no 

pulksten 8.00 līdz 11.00;
•	 trešdien, 4. jūnijā, no 

pulksten 17.00 līdz 20.00;
•	 ceturtdien, 5. jūnijā, no 

pulksten 8.00 līdz 11.00;
•	 piektdien, 6. jūnijā, no 

pulksten 12.00 līdz 15.00.

Vēlēšanu diena
•	 Sestdien, 7. jūnijā, no 

pulksten 8.00 līdz 20.00. 

Vēlēšanas notiks 42 apgaba-
los – Latvijas valstspilsētās un no-
vados.

Madonas novadā darbosies 
27 vēlēšanu iecirkņi (informācija 
https://www.cvk.lv/lv/velesanu-ie-
cirkni-1).

Pašvaldību vēlēšanās vēlētā-
jiem tiks  nodrošināta iespēja  bal-
sot jebkurā savas pašvaldības vē-
lēšanu iecirknī. Ieejot iecirknī, vēlē-
tājam būs jāuzrāda iecirkņa darbi-
niekam Latvijas Republikas pilsoņa 
pase vai personas apliecība. Iecir-
kņa darbinieks ar mobilās ierīces 
palīdzību noskenēs uzrādīto do-
kumentu. Dokuments nedrīkst būt 
bojāts vai ar beigušos derīguma 
termiņu. Iecirkņa darbinieks pār-
baudīs, vai uzrādītais dokuments 
ir derīgs, vai vēlētājs ir iekļauts vē-
lētāju reģistrā, kā arī – vai vēlētājs 
iepriekš nav nobalsojis.

Kad dokuments būs pārbau-
dīts, vēlētājs saņems apzīmogotu 

aploksni, kā arī vēlēšanu zīmju kom-
plektu. Vēlēšanu iecirknī ir atsevišķa 
telpa vai nodalījums balsošanai.

Vēlēšanu zīmes
Lai nobalsotu, vēlētājs izvēlas 

vienu vēlēšanu zīmi. To var atstāt 
negrozītu, taču var arī paust īpašu 
attieksmi pret kādu no kandidātiem. 
Līdzās katra kandidāta vārdam vēlē-
šanu zīmē ir divi dažādu krāsu lau-
ciņi, un vēlētājs var aizkrāsot vienu 
– zaļi krāsoto lauciņu, ja īpaši atbal-
sta kādu kandidātu, vai arī aizkrāsot 
otru – sarkani krāsoto lauciņu, ja 
konkrētais kandidāts šķiet nepieņe-
mams. Pēc tam vēlēšanu zīme jāie-
liek vēlēšanu aploksnē, tā jāaizlīmē 
un jāiemet vēlēšanu kastē.

Vēlēšanu tiesības
Tiesības piedalīties pašval-

dību vēlēšanās ir Latvijas un citu 
Eiropas Savienības dalībvalstu 
pilsoņiem no 18 gadu vecuma. 
Eiropas Savienības pilsoņiem, lai 
piedalītos pašvaldību vēlēšanās 
Latvijā, 90 dienas pirms vēlēša-
nām jābūt reģistrētiem Fizisko 
personu reģistrā. Visiem vēlētā-
jiem jābūt reģistrētiem Vēlētāju 
reģistrā. Vēlētājiem ir tiesības bal-
sot tajā pašvaldībā, kur būs viņu 
reģistrētā dzīvesvieta 90 dienas 
pirms vēlēšanu dienas  vai paš-
valdībā, kur viņiem pieder likumā 
noteiktā kārtībā reģistrēts nekus-
tamais īpašums.

Vēlētāji, kuriem ir balsstiesības 
pašvaldības vēlēšanās, bet kuri vē-
lēšanu laikā uzturēsies ārvalstīs, 
var balsot  pa pastu no ārvalstīm.

 

Vēlēšanu iecirkņi Ērgļu apvienībā:
•	 Iecirknis Nr. 662 Ērgļu Saieta nams, adrese Rīgas 

iela 5, Ērgļi, Ērgļu pag., Madonas nov., pieejams vēlē-
tājiem ratiņkrēslā.

•	 Iecirknis Nr. 664 Jumurdas pagasta Pakalpojumu 
sniegšanas centrs, adrese Ezera iela 2, Jumurda, 
Jumurdas pag., Madonas nov., pieejams vēlētājiem 
ratiņkrēslā.

•	 Iecirknis Nr. 675 Sausnējas pagasta Pakalpojumu 
sniegšanas centrs, adrese „Rīti”, Sausnēja, Sausnē-
jas pag., Madonas nov., pieejams vēlētājiem ratiņ-
krēslā.

Ķelnes – Reizīkes draugu viesošanās Ērgļos
No 2025. gada 2. līdz 6. mai-

jam pie mums viesojās pārstāvji 
no Ērgļu pagasta sadarbības paš-
valdības Ķelnes – Reizīkes.  De-
legāciju vadīja Harms Munsters,  
Ķelnes – Reizīkes biedrības sa-
draudzībai ar Ērgļiem (Kölln-Rei-
sieker Freundeskreis für Ergli und 
Umgebung in Lettland) vadītājs, 
un septiņi aktīvi biedrības pār-
stāvji, kuri ilggadēji ir piedalījušies 
dažādu sadraudzības pasāku-
mu organizēšanā – Uve Sievers, 
pašvaldības vadītājas vietnieks, 
ar kundzi Barbaru Sievers, Bern-
hards un Sjūzena Tauti, Jurgens 
un Ingrida Vemmeļi, Margrita 
Krögere un Sigrida Pingela. Visas 
šīs ģimenes ar sirsnību atceras 
mūsu Ērgļu ļaudis, kuri ir kuplinā-
juši Ķelnes-Reizīkes tradicionālos 
pasākumus, spēlējot, dziedot un 
dejojot. Mēs vienmēr esam laipni 
uzņemti šajās ģimenēs mūsu sa-
darbības vizīšu laikā. 

Ciemošanās laikā viesiem bija 
iespēja iepazīties ar pārmaiņām 
Ērgļos pēdējos gados, jo iepriek-
šējā sadraudzības biedrības vizīte 
Ērgļos notika vēl pirms Covid pan-
dēmijas un novadu reformas. Viesi 
iepazinās ar pašvaldības izglītības 
iestādēm Ērgļu vidusskolu un PII 
„Pienenīte”. Bērnudārzs saņēma 
skaistu dāvanu no Sievers ģime-
nes – akordeonu izmantošanai 

mūzikas nodarbībās. Vācu drau-
gi apmeklēja arī Ērgļu luterāņu 
draudzes baznīcu un  nodeva zie-
dojumu. Viesi ciemojās Jumurdas 
pagastā un daudz uzzināja par Ju-
murdas vēsturi, klausoties Agitas 
Opincānes aizraujošajā stāstījumā, 
un iepazina Jumurdas šodienu, 
viesojoties zemnieku saimniecībā 
„Sniķeri” un degustējot kazas siera 
produkciju. Zemnieku saimniecībā 
„Tauri” viesi iepazina bioloģiskās 
lopkopības un produkcijas ražoša-
nas īpatnības un baudīja vietējos 
gaļas izstrādājumus. Biedrības „FC 

Ērgļi” jauno futbolistu vecāki bija 
noorganizējuši tikšanos ar vācu 
viesiem futbola laukumā, lai kopī-
gi meklētu iespēju organizēt mazo 
spēlētāju nometnes Ērgļos un Ķel-
nē-Reizīkē.

Viesiem bija arī iespēja doties 
tālākā ekskursijā, apmeklēt Ran-
kas muižu un klausīties aizkusti-
nošu daudzbalsību kokļu koncer-
tu Lizumā. 

Paldies Ērgļu ļaudīm par ak-
tīvo atbalstu sadraudzības vizī-
tes programmas īstenošanā – ZS 
„Sniķeri” saimniecei Santai Radz-

vilavičai, ZS „Tauri” saimniekiem 
brāļiem Artūram un Gunāram Vī-
gantiem un viņu ģimenēm, jauno 
futbolistu vecākiem, īpaši Elitai 
Lapsai. Paldies par sirsnīgo uz-
ņemšanu Brakos un Menģeļos, 
Ērgļu vidusskolā un bērnudārzā. 
Paldies Sandrai Avotiņai par ide-
jām un iesaisti noslēguma vakara 
norisē. 

Paldies  Ērgļu apvienības pār-
valdes vadītājai Elitai Ūdrei un 
draugu grupas aktīvajām dalīb-
niecēm Sandrai Stankevičai un 
Lienai Bukovskai.

Mēs – Inese Šaudiņa un Aivis 
Masaļskis, kārtējo reizi pārlieci-
nājāmies, cik daudz mums ir ko 
rādīt, stāstīt un lepoties. Viesus 
aizkustināja viss redzētais un dzir-
dētais. Plānojam turpmāko sa-
darbību, iespējams to iedvesmos 
piedzīvotais futbola laukumā vai 
noslēguma ballē. Turpināsim sa-
zināties un meklēsim jaunus sa-
darbības veidus nu jau 30 gadus 
ilgstošajai divu Eiropas valstu divu 
pašvaldību draudzībai. 

Inese Šaudiņa

Kontaktinformācija 
Madonas novada vēlēšanu komisija:

•	 Komisijas priekšsēdētāja Evita Zāle tār. 
26486811

•	 Komisijas sekretāre Klinta Galeja tālr. 
29273189

Informācija no tīmekļa vietnes: https://
www.madona.lv/lat/pasvaldibu-velesanas

Ieva Dūduma, 
Ērgļu saieta nama vēlēšanu iecirkņa komisijas 

priekšsēdētāja 
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Aprīlī stāstījām par jauko Madonas un Varakļānu novadu mācību priekšmetu olimpiāžu un konkursu lau-
reātu godināšanas pasākumu. Mācību gada laikā un maijā ir bijuši vēl vairāki starpnovadu konkursi, kuros pie-
dalījušies un lieliskus rezultātus guvuši mūsu skolēni. Tāpēc, šajā informatīvā izdevuma numurā, vēlreiz sveicam 
visus Ērgļu vidusskolas veiksminiekus!

Npk. Vārds, uzvārds Klase Mācību priekšmets Skolotājs Rezultāti

1. Laima Lelda Kalniņa

6. Angļu valoda Klinta Ieleja 1.v

Latviešu valoda Ginta Šīrone 1.v.

Matemātika Anna Ieleja 1.v

2. Ernests Bolzans 9. Angļu valoda Klinta Ieleja 3.v.

3. Verners Kalniņš 7. Matemātika Anna Ieleja Atzinība

4. Una Sipčenko 8. Matemātika Anita Muša 2.v

5. Kārlis Ludboržs 3. Erudītu konkurss Sandra Stankeviča 2.v

6. Oskars Feldbergs 5. Dizains un tehnoloģijas Kaiva Bukovska 2.v

7. Marija Līga Ezeriņa 2. Skaļās lasīšanas konkurss Liena Bukovska 3.v.

8. Lora Houpa Mačuka 5. Skaļās lasīšanas konkurss Ginta Šīrone 2.v.

9. Justs Vezetiu 1. Glītrakstīšanas konkurss Ieva Rota 3.v.

10. Beāte Bukovska 6. Skatuves runas konkurss Ginta Šīrone I pakāpe

Beāte Bukovska tika izvirzīta uz II kārtu Jēkabpilī, kur ieguva I pakāpi.
Laima Lelda Kalniņa ar labiem rezultātiem piedalījās arī valsts latviešu valodas olimpiādē.

Maiga Picka, 
ĒV direktores vietniece mācību darbā

Madonas un Varakļānu novadu 
mācību priekšmetu olimpiāžu un 

konkursu rezultāti 2024./2025. m. g.

Sveiciens, stāvot uz vasaras sliekšņa!
Kā ir vieglāk? Darīt mazāk, tā, 

lai tikai „saiet”! Bet vēl vieglāk esot - 
nedarīt neko. Cerams, kas iepriekš 
minētie vārdi raksturo tikai maz-
mazītiņu daļu skolēnu. Klāt maija 
pēdējās dienas, tas nozīmē – klāt 
mācību gada noslēgums ar rezul-
tātu izvērtēšanu. Kādam izdevies 
apvienot mācību darbu ar aktīvu 
sabiedrisko dzīvi, un atzīmes liecī-
bā nesagādā raizes. Cits sapratis, 

10. maijs mūsu skolā bija īpaša 
diena – 9. un 12. klasei skanēja pē-
dējais zvans uz mācību stundām. Šī 
diena bija piepildīta ar siltām emo-
cijām, pārsteigumiem un nelielu 
skumju pieskaņu, jo tuvojas šķirša-
nās no pamatskolas gadiem.

Svētku brīdis sākās ar visu sko-
lēnu sapulcēšanos, kur 9. un 12. 
klases skolēni stāvēja rindā  – svi-
nīgi, nedaudz satraukti un priecīgi. 
Mazie pirmklasnieki bija sagatavo-
juši īpašu priekšnesumu – viņi dzie-
dāja un dejoja, veltot mums sir-
snīgus vārdus un smaidus. Redzēt 
viņus bija kā ceļojums laikā – vēl tik 
nesen bijām viņu vietā. 

8. klase mūs pārsteidza ar dā-
vanām un laba vēlējumiem. Viņi 
bija arī sagatavojuši interesantu 
uzdevumu, ko pildījām vēlāk kla-
sē – tas lika aizdomāties par kopā 
pavadīto laiku un par to, kas mūs 
sagaida nākotnē.

Pasākuma kulminācija bija 
kāda īpaša dāvana – mūsu pirmā 
audzinātāja, tagadējā 1. klases 
skolotāja, bija sagatavojusi mums 
saldējumu ar mūsu bērnības foto-
grāfijām pie iepakojuma. Šis pār-
steigums izsauca smaidus un da-
žam arī aizkustinājuma asaru. Tā 
bija simboliska atgriešanās starta 
punktā, no kura viss sākās.

Skolas zvans

ka tikai mazliet pietrūcis līdz labā-
kam rezultātam, tāpēc izmantos šā 
mācību gada jauninājumu un kār-
tos kombinēto pārbaudes darbu 
par gada vielu, lai uzlabotu mācību 
sasniegumus.

Savukārt desmitam mūsu 
skolas audzēkņu ir izdevies parā-
dīt izcilus rezultātus Madonas un 
Varakļānu novadu olimpiādēs un 
konkursos, kā arī viņu vidū ir bēr-

sāmeniem, izlaidumam un nāka-
mās skolas izvēlei.

Simona Laurinoviča, 
9. klases skolniece

Ja 9. klases audzēkņus skolas 
zvans vēl sauks citās vidējās izglītī-
bas iestādēs, tad 12. klases “bosi” 
savas skolēnu „privilēģijas” pama-
zām noliek malā. Protams, bija no-
jausma, ka saņemsim sveicienus 
no 1. klases, kuru ievedām skolā 
Zinību dienā, kā arī no viņu un 
mūsu kopīgās audzinātājas Ievas 
Rotas. Bet vislielāko pārsteigumu 
mums tomēr sagādāja tradicionā-
lais 11. klases sveiciens! Kā jūs do-
mājat, kas gan var iejusties jebkura 
skolēna tēlā? 

Ļoti gribējās īstenot visu vi-
dusskolas 12. klašu vienu no gal-
venajiem uzdevumiem – iesvētīt 
jaunākos. Tā kā „Bosu” titulu un 
goda ķēdi paturam mūžīgā glabā-
šanā, tad sarīkojām pārbaudījumu 
nākamā gada skolas vecākajai kla-
sei – šā gada astotajiem. Lai gan 
visi uzdevumi tika izpildīti ātri un 
atjautīgi, tomēr uzdevām viņiem 
vasaras darbu – līdz nākamā gada 
1. septembrim viņiem jāizdomā 
jauns tituls un goda zīme.

12-to vārdā – audzinātāja
 Indra Rone

Foto – Maruta Bitīte, Ieva Vilnīte

ni, kuri skolu un novadu veiksmīgi 
pārstāvējuši valstī. 

Kas gan ir spēks bez maiguma 
un mīlestības? Kas palīdz katram 
bērnam rast ticību sev? Paldies mī-
ļajām māmiņām, vecmāmiņām, ģi-
menēm skolēni teica Mātes dienas 
koncertā mājīgajā skolas zālē.

 Bet 9. un 12. klasei jau sāku-
šies centralizētie eksāmeni. Spēka 
vārdus noslēdzošajam posmam 

Ērgļu vidusskolā topošajiem ab-
solventiem Zvana svētkos teica 1. 
un 8. klases skolēni un viņu audzi-
nātājas. Lai veiksme un visi zinību 
dievi palīdz parādīt iegūto zināša-
nu stiprumu!

Noslēgumam tuvojas liels 
posms Ērgļu vidusskolas vēsturē. 
Gatavojoties 75 gadu svinībām, 
esam atcerējušies, kādi notikumi 
bijuši svarīgi katrā desmitgadē, 

cik daudz ir paveikts. Tiek veido-
ta skolas atmiņu grāmata „Mūsu 
Ērgļu vidusskola. Turpinājums…”, 
kuras veidošanā iesaistījušies gan 
skolotāji un tagadējie skolēni, gan 
absolventi. 

Reizēm grūtāk ir darīt. Darīt 
par spīti ne ticībai, pagurumam. 
Darīt, lai būtu turpinājums…

Indra Rone
Ērgļu vidusskolas skolotāja

Paldies visiem, kas palīdzēja 
šo dienu padarīt neaizmirstamu 

– skolotājiem, skolēniem un vecā-
kiem. Tagad ar pateicību sirdī un 

vieglu satraukumu dodamies pretī 
nākamajam dzīves posmam – ek-

05/2025
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Tuvojoties 
75

Klāt 8. desmitgade, precīzāk 
– tās pirmā puse. Kas no šī izaici-
nājumu pilnā laika būs palicis prā-
tā pēdējo gadu absolventiem? To 
viņi paši pastāstīs 2025. gada 21. 
jūnijā, pulcējoties uz Ērgļu vidus-
skolas 75. gadadienas svinībām.

8. desmitgade – 
2020./21. – 2024./25. m.g.

Rudenī Covid vēl nebija at-
kāpies, taču mācības visi skolēni 
uzsāka kopā klātienē. Bet jau ap 
Latvijas dzimšanas dienu 5.–12. 
klases pārgāja uz darbu attālināti 
un tikai 1.–4. klases noturējās sko-
lā līdz Ziemassvētku brīvlaikam. 
Februārī Ērgļu novads atbilstoši 
saslimšanas rādītājiem tika atzīts 
par tā saucamo „drošo novadu”, 
un no 22. februāra mācības klā-
tienē atsāka 1.–4. klašu audzēkņi

Arī kārtējā skolas akreditācija 
2020. gadā notika daļēji attālināti, 
daļēji klātienē. Skolas stiprās pu-
ses komisijas vērtējumā bija: izglī-
tības iestādes vadītājas profesio-
nālā pieredze aktuālajos pedago-
ģijas un skolvadības jautājumos, 
kas ir unikāla un popularizējama 
valsts mērogā, Skolas padomes 
sekmīga darbība un izglītojamo 
dienasgrāmata „Ērgļu vidussko-
las plānotājs”, kas ir valsts mēro-
gā popularizējama pieredze, kā 
veicināt izglītojamo personības 
izaugsmi. 

Latvijas skolu Ziemas Olimpis-
kajā festivālā rezultātu uzskaitei 
tika izmantota aplikācija. Indivi-
duāli sportojot, visas skolas no-
staigātās vai noslēpotās distances 
tika apkopotas elektroniski. Ērgļu 
vidusskolā 10 skolēnu veiktais ko-
pējais kilometru skaits bija 1816 
km.

2020. gadā plānotie  Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki notika attālināti. Visi pieci 
mūsu skolas deju kolektīvi pa vie-
nam dejoja skolas pagalmā, un 
nofilmētais materiāls tika izman-
tots kopējā video „Saule vija zelta 
rotu”. Arī simboliskais deju svētku 
gājiens „Saules vija” šoreiz bija ci-
tāds – dejotāji satikās un uzgavilē-
ja katrs savā novadā. Ērgļu vidus-
skolas skolēni devās uz Cēsīm.

2021. gadā attālināti norisi-
nājās 8. un 9. klašu skolēnu eru-
dīcijas konkursa „FIZMIX Eksperi-
ments” pusfināls, kurā 10 koman-
du konkurencē  Ērgļu vidusskolas 
komanda, sadarbojoties ar skolo-
tājām Annu Ieleju un Anitu Mušu, 
iekļuva finālā. 

2021. gadā notika Ērgļu vidus-
skolas fasādes vienkāršota atjau-
nošana, kas paredzēja fasāžu me-
hānisku tīrīšanu līdz sākotnējam 
1957. gadā izveidotajam vēstu-
riskajam apmetumam, maksimāli 
saglabājot vēsturisko izskatu, kā 
arī fasādes izgaismošanu. Izmak-
sas –106 810 eiro.

2023. gada 6. novembrī Ērgļu 
vidusskolā viesojās valsts prezi-
dents Edgars Rinkēvičs. 

No 2024. līdz 2025. gadam 
notiek stadiona izbūve, slidu un 
slēpju mājas, kā arī lapenes būve 
pie ugunskura vietas, kurā varēs 
notikt āra nodarbības.

Skolai ir piešķirtas atveseļo-
šanas fonda investīcijas „Izglītības 
iestāžu infrastruktūras pilnveide 
un aprīkošana”, kā rezultātā plā-
noti vērienīgi darbi - sporta zāles 
siltināšana, apkures sistēmas sa-

kārtošana, klašu telpu remonts 
un aprīkošana, dizaina un tehno-
loģiju kabineta izbūve.

20.-to gadu sākumā iepriek-
šējās paaudzēs populāro basket-
bolu Ivara Tetera vadībā nomainī-
ja futbols Jāņa Rukmaņa vadībā. 
2023. gadā pēc vecāku iniciatīvas 
tika nodibināta biedrība „FB Ēr-
gļi”. Pašreiz klubā ir 2 komandas 
– meiteņu un jauktā puišu – mei-
teņu. Komandas ar panākumiem 
piedalījušās dažādās sacensībās.

Jura Švarca un Elīnas Svilpes 
vadībā izaugusi jaunā orientie-
ristu paaudze, un Latvijas līmenī 
startējuši Klāvs Konovalovs un 
Undīne Ceplīte. Jaunie orientieris-
ti regulāri guvuši panākumus Ma-
donas novada čempionātos   un 
sacensībās „Apvārsnis”.

Skolēnu vidū vienmēr popu-
lārs bijis volejbols Alda Oltes un 
Ivara Budzes vadībā. 2025. gadā 
Alda Oltes trenētie 7.– 9. klašu vo-
lejbolisti ieguva tiesības pārstāvēt 

Madonas novadu „Top! kausa” fi-
nāla sacensībās Rīgā.

2025. gada XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kos   piedalīsies 5 deju kolektīvi 
Antras Grinbergas vadībā un fol-
kloras kopa „Puzuriņi” Vinetas Dā-
ves vadībā.

Pēc 75 gadu pastāvēšanas 
tika pieņemts lēmums par   Ērgļu 
vidusskolas statusa maiņu. Skola 
sadarbībā ar dibinātāju izvērtējusi 
tās darbību tuvāko trīs gadu laikā 

un, pamatojoties uz skolēnu skai-
ta izmaiņām, pieņēma lēmumu 
2023. gada 29. jūnijā, nr. 400 (pro-
tokols Nr. 9, 42. p.) par Madonas 
novada pašvaldības vispārējās 
izglītības iestādes „Ērgļu vidus-
skola” statusa maiņu uz „Ērgļu pa-
matskola” ar  2025./2026. mācību 
gadu.

Informāciju apkopoja 
Inese Šaudiņa

Ērgļu vidusskolas ex direktore
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Kā kļūt par uzņēmēju?

Sociālo zinību stundās treš-
klasnieki visa mācību gada lai-
kā ir mēģinājuši izprast, ko dara 
uzņēmēji. Esam ciemojušies pie 
I.Madsenas un uzzinājuši, ko dara 
veterinārārsts. Ar savu uzņēmu-
mu, kurš darina čības, iepazīstinā-
ja Ievas mamma Līga. Pētījām, ko 
ražo uzņēmēji Madonas novadā.

Pavasara pusē bērni domāja 
par to, kādām īpašībām jāpiemīt 
uzņēmējam un sprieda par savām 
stiprajām pusēm.

Viens no mācību uzdevumiem 
bija izdomāt 3 idejas savai uzņē-
mējdarbībai un tad izvēlēties vienu 
preci vai pakalpojumu, par kuru 
sagatavot prezentāciju. Ar to viss 
nebeidzās. Nācās noskaidrot, vai 
tas interesētu klasesbiedrus. Pēc 
prezentācijas bērni pat veica pa-
sūtījumus. Skolēniem bija daudz 
interesantu ideju. Ik pa brīdim tika 
pārrunāts, vai izdosies iecerēto 
realizēt. Gadījās sastapties ar dažā-
dām grūtībām gan sagādājot mate-
riālus, gan izmēģinot izstrādājuma 
kvalitāti.

Kopīgi vienojāmies, ka piekt-
dien, 25.maijā, nāksim uz skolu ar 
saviem izstrādājumiem, vispirms 
aicinot ne tikai vecākus apskatī-
ties, kā mums izdevies, bet pēdējās 
dienās sapratu, ka var uzaicināt arī 
citu klašu skolēnus.

Klasē tika radīta tirgus atmos-
fēra. Prieks, ka daži bērni izvēlējās 
piedāvāt interesantus pakalpoju-
mus, piemēram, galamērķi ar akti-
vitātēm klases pārgājienam vai pa-
vadīt laiku ar ģimenes mīluli – suni 
– tad, kad saimnieki ir aizņemti. Uz-
ņēmējs var arī pārdot cita saražoto 
preci.

Ļoti plašs un daudzveidīgs bija 
piedāvāto preču klāsts: apmēram 
20 dažādu ēdamu un neēdamu 
lietu. Priecājos, ka bija bērni, kas 
uzdevumu bija veikuši ļoti patstāvī-
gi vai ar lielāku vai mazāku vecāku 
atbalstu. Bija padomāts par preču 
noformējumu, iesaiņojumu.

Pēc tirdziņa bija daudz pārdo-

Es mazā sirdī mīlestību 
nesu

Mātes diena ir ziedoša pļava,
Mātes diena ir silta kā glāsts.
Mātes diena ir saulītei rada,
Mātes diena ir bērnības stāsts.  
  
 /L. Apšeniece/

Piektdienas vakarā Ērgļu vi-
dusskolas zālē pulcējās māmiņas, 
vecmāmiņas, ģimenes klusinātā, 
sirsnīgā Mātes dienas koncertā. 
Mīļi sveicieni skanēja dzejā un mu. Vislielāko prieku radīja tas, ka 

pie mums atnāca daudzi interesen-
ti. Izvērtējot uzņēmuma fi nanses, 
joprojām pārsteigumu izraisa peļ-
ņa, kad jāparēķina gan materiālu 
izmaksas, gan citi izdevumi.

Protams, bija arī sarunas par 
to, kas uzlabojams. Iespējams, ka 
mūsu vidū ir veiksmīgs uzņēmējs 
nākotnē.

Man bija prieks vērot, kā bērni 
viens otram izpalīdzēja, parādot la-
bas sadarbības prasmes. Liels pal-
dies visiem trešklasnieku vecākiem!

Sandra Stankeviča, 
3. klases audzinātāja

Autores foto

dziesmās, jaunie mākslinieki savu 
sirdi ielika arī klavieru, vijoles, sta-
bules melodijās. Priecīgu pārstei-
gumu visiem klausītājiem sagā-
dāja  dziedošās ģitāristes, bungu 
valdnieces, enerģiskās dejas ma-
zās meistares. Priekšnesumi prie-
cēja un aizkustināja, atspoguļojot 
bērnu sirsnību un pateicību sa-
vām māmiņām. Paldies ikvienam 
koncerta dalībniekam, kas radīja 
s v ē t k u noskaņu, iepriecinot sa-

vus mīļos! Paldies skolo-
tājai Vinetai Dāvei, par 
palīdzību muzikālo 

priekšnesumu saga-
tavošanā.

Indra Rone, 
ĒV skolotāja.
Foto Maruta 

Bitīte

Atrodi mūziku „Meņģeļos”! 
Kā jau ieraksts maija mēne-

sī visos Latvijas muzejos un arī 
Eiropā notiek Muzeju nakts pa-
sākums. Šogad Muzeju nakts vie-
nojošā tēma „Mūsu vērtību stāsti” 
tika izvēlēta, lai muzeji dalītos un 
stāstītu par savos krājumos eso-
šajām nozīmīgākajām vērtībām, 
priekšmetiem. Brāļu Jurjānu me-
moriālā muzeja „Meņģeļi” lielākā 
vērtība ir MŪZIKA, ko četri brāļi – 
Andrejs, Juris, Pāvuls, Pēteris – ir 
radījuši un nesuši plašajā pasaulē.

Lai izprastu, cik svarīga ir mū-
zika arī citiem Latvijas iedzīvotā-
jiem, lūdzām padalīties katru no 
jums ar jūsu stāstu par to, kādu 
vērtību jūsu dzīvē ir nesusi mū-
zika – kā sastapāties, godināt vai 
varbūt pat radāt to… 

Liels paldies par atmiņu stās-
tu Santai Ludboržai, kura pastās-
tīja, kā ir piepildījusi savu bērnī-
bas sapni par klavierēm un kādu 
nozīmi tās šobrīd nes viņas dzīvē. 
Sirdi sildošais Justīnes Jurjānes 
stāsts par sava „sirds instrumen-
ta” – fl autas meklējumiem. Justīne 
Jurjāne ir Jura Jurjāna mazmaz-
mazmeita. Ar šiem skaistajiem 
atmiņu stāstiem varēs iepazīties 
visas vasaras garumā, apmeklējot 
brāļu Jurjānu memoriālo muzeju 
„Meņģeļi”.

Un pienāca 17. maija pēcpus-
diena, kur skanēja visdažādākā 
mūzika. Daudzinot Jura Jurjāna 
devumu pūšamo instrumentu mū-

Godinot Andreja Jurjāna de-
vumu kora mūzikā, apmeklētājus 
priecēja Latvijas Meža darbinie-
ku vīru koris „Silvicola”, māksli-
nieciskais vadītājs Raimonds Gul-
bis, diriģenti Ēriks Derums un Jānis 
Almanis-Palmbahs.  Par latviešu 
danču un tautasdziesmu melodiju 
skanēšanu parūpējās koklētājas 
Signe un Monta Masaļskas, Kris-
tīne Lūse un dažādu sitaminstru-
mentu virtuozs Andris Džiguns. 
Paldies visiem par jaukajām dzies-
mām, melodijām, kuras sasildīja 
visu sirdis! 

Mūzikai skanot „Meņģeļu” pa-
galmā, staļļaugšā varēja gatavot 
dažādus mūzikas instrumentus, 
sadarbībā ar Ērgļu Multifunkcio-
nālo centru. Paldies Evai Lasma-
nei un atbalsta komandai!

Paldies Elitai Ūdrei par sirds-
silto Santas Ludboržas un Justīnes 
Jurjānes atmiņas stāstu lasījumu! 

Paldies Ingunai Džigunai par 
silto tēju, jaukajiem fotomirkļiem 
u.c. labajiem darbiņiem!

Paldies visiem Muzeju nakts 
apmeklētājiem, kuri atnāca, at-
brauca, darbojās un vienkārši bau-
dīja šo sestdienas vakaru mūzikas 
noskaņās!

Uz tikšanos „Meņģeļos”!

Kristīne Lūse,
Brāļu Jurjānu memoriālā 
muzeja „Meņģeļi” vārdā

foto I. un A. Džiguni

zikā, pasākumu atklāja Ērgļu Māks-
las un mūzikas skolas saksofonu 
duets – Laima Lelda Kalniņa un 
Emīlija Apsīte. Paldies meitenēm 
un Ērgļu Mākslas un mūzikas sko-

las saksofona spēles skolotājai 
Evijai Dāvei par skaistajiem skaņ-
darbiem! 

Skanīgus skaņdarbus marša 
un valša ritmos turpināja spēlēt 

Ērgļu Mākslas un mūzikas skolas 
pūtēju orķestris Pētera Leiboma 
vadībā. Paldies visiem par orķestra 
mūzikas saglabāšanu un populari-
zēšanu!
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Ērgļos izskanējis 
Baltijas valstu mūzikas skolu jauno izpildītāju konkurss 
„Jaunais mežradznieks – 2025”

2025. gada 24. un 25. aprīlī 
Ērgļos jau 25. reizi norisinājās Bal-
tijas valstu mūzikas skolu jauno 
mežradznieku konkurss. 

Jau no 19. gs. Ērgļi ir slaveni 
ar izcilajiem mežraga spēles virtu-
oziem – mūziķiem brāļiem Jurjā-
niem. Mežraga mūzikas tradīcijas 
ir saglabātas līdz mūsdienām, tā-
pēc starptautiskais konkurss „Jau-
nais mežradznieks” šogad atkal 
pulcēja 25 dalībniekus no Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas mūzikas sko-
lām. Arī žūrijas komisijā darbojās 
visu trīs valstu jomas speciālisti 
– žūrijas priekšsēdētājs Tartu 1. 
mūzikas skolas direktors un Heino 
Ellera mūzikas skolas pedagogs – 
Kaido Otsings (Igaunija), Vilņas Ka-
roļiņiskju Mūzikas skolas skolo-
tājs Pauliuss Lukauskas (Lietuva) 
un Liepājas simfoniskā orķestra 
mežragu grupas koncertmeistars, 
Liepājas mežragu kvarteta vadītājs 
Ingus Novicāns (Latvija). 

No pirmā konkursa, kas Ēr-
gļos norisinājās 1999. gadā, žūrijas 
komisiju vadīja Latvijas Mūzikas 
akadēmijas profesors Arvīds Kli-
šāns, taču šo konkursu, sakarā ar 
cienījamo vecumu (profesors ne-
sen nosvinēja 90 gadu jubileju), 
maestro vēroja attālināti, kaut gan 
domās bija Ērgļu saieta namā. 

Konkursa galvenais organiza-
tors ir Jāzepa Vītola Latvijas Mūzi-
kas akadēmijas Pūšaminstrumen-
tu katedras docents, Nacionālās 
Mākslu vidusskolas, Emīla Dārziņa 
mūzikas skolas pūšaminstrumen-
tu spēles nodaļas vadītājs Gatis 
Evelons. 

Konkurss noritēja 2 kārtās un 

Jura Jurjāna XXV Starptautiskā 
jauno izpildītāju konkursa „Jau-
nais mežradznieks 2025” noslē-
guma protokolu nolasīja žūrijas 
komisijas sekretāre Madara Lūka 
un pateicās visiem skolotājiem un 
koncertmeistariem, kā arī iepazīs-
tināja ar konkursa rezultātiem un 
galveno balvu ieguvējiem. 

Mūzikas skolu ģeogrāfi ja ir 
plaša – MIKC NMV Emīla Dārziņa 
mūzikas skola – skolotājs Gatis 
Evelons, Jāzepa Mediņa Rīgas 1. 
mūzikas skola – skolotājs Dainis 
Tarasovs, Tukuma Mūzikas skola - 
skolotājs Māris Rozenbergs, Tartu 
I Mūzikas skola – skolotājs Urmass 
Himma, Augusta Dombrovska 
Rīgas mūzikas skola -  skolotājs 
Dainis Tarasovs,  Võru Mūzikas 
skola – skolotājs Jose Antonio Page 
Ramirez, Rīgas Juglas Mūzikas sko-
la – skolotājs Mārcis Miķelsons, 
Vastseliina Mūzikas skola – skolo-
tājs Urmas Himma, Jāzepa Mediņa 
Rīgas 1. mūzikas skola – skolotājs 

Gatis Evelons, Heino Eller Tartu 
Mūzikas koledža – skolotājs  Kaido 
Otsing, Pāvula Jurjāna Rīgas Mūzi-
kas skola – skolotājs Gatis Evelons, 
MIKC „Ventspils Mūzikas vidussko-
la” – skolotājs Kārlis Rērihs, MIKC 
NMV Emīla Dārziņa mūzikas skola 
– skolotājs  Māris Evelons, Jelgavas 
Mūzikas vidusskola – skolotājs Rai-
tis Ašmanis. 

 Konkursa noslēgumā notika 
laureātu apbalvošana un mežra-
gu kora un veiksmīgāko konkursa 
dalībnieku koncerts. Tradicionāli, 
konkursa laureāts E grupā, šo-
reiz gan 2. vietas ieguvēja Grieta 
Tālberga Mākslu izglītības kom-
petenču centra „Ventspils mūzi-
kas vidusskola” audzēkne, kuras 
pedagogs ir Kārlis Rērihs, izpildīja 
A.Jurjāna skaņdarbu „Barkarola”. 

Zīmīgi, ka kopš konkursa no-
rises sākuma, daļa no konkursa 
dalībniekiem ir kļuvuši par peda-
gogiem, kuri paši jau tagad ved 
savus audzēkņus uz šo konkursu, 
kā Artūrs Šults, Mārcis Miķelsons, 
Māris Evelons un Kārlis Rērihs. No 
sirds lepojamies arī par konkursa 
dalībniekiem, kuri kļuvuši par izci-
liem mežradzniekiem simfoniska-
jos orķestros Eiropā.

Konkursa koncerta izskaņā 
mežragu koris neiztrūkstoši atska-
ņoja Jurjānu Andreja skaņdarbu „Iz 
Ērgļu pogasta”. 

Lai tas skan arī nākamgad, kad 
konkursā tiksimies 26. reizi!

Sandra Avotiņa,
Ērgļu saieta nama vadītāja

Foto no Ērgļu saieta nama arhīva

5 vecuma grupās, kur katrs kon-
kursa dalībnieks atskaņoja obligā-
to un izvēles skaņdarbu. 

Pirmās dienas pēcpusdienā, 
pēc konkursa pirmās kārtas, visi 
dalībnieki tika aicināti uz mežragu 
kora mēģinājumu, kuru vadīja Mār-
cis Miķelsons, savulaik, arī konkur-
sa Jaunais mežradznieks laureāts. 
Tad jaunie mūziķi devās uz Brāļu 
Jurjānu dzimtajām mājām „Meņģe-

ļi”, kur saņēma vēstījumu par mūzi-
ķiem, kas pazīstami kā pirmā mež-
ragu kvarteta dalībnieki Latvijā. Tā 
ir sirsnīga tradīcija, kur konkursa 
dalībnieki, viņu pedagogi un vecā-
ki, pretstatā satraukumiem pilna-
jām konkursa dienām, var ļauties 
sportiskām aktivitātēm, smiekliem 
un jautrībai. Par to šajā gadā rūpē-
jās Brāļu Jurjānu memoriālā muze-
ja vadītājas v.i. Kristīne Lūse.

Ļauties deju straumei
Straume... tā ne tikai nes 

ūdeni, bet arī nes mūs līdzi. Tā ir 
spēks, kas savieno cilvēkus, emo-
cijas un stāstus. Arī deja, tāpat kā 
straume atrod savu ceļu – brīva 
un nepiespiesta.

26. aprīļa vakarā Ērgļu saieta 
nama skatuvi dalīja vairāki deju 
kolektīvi ikgadējā koncertā „Ielūdz 
Pastalnieki”, katrs ar savu rakstu-
ru un enerģiju, bet vienoti deju 
straumes plūdumā.

Šogad kopā ar Pastalniekiem 
sadejojās jau zināmie kolektīvi – 
JDK „Austra” no Viļāniem, VPDK 
„Jūrmaldancis” no Jūrmalas, VPDK 
„Marmale” no Rīgas un arī jaunie-
gūtie draugi no Inčukalna VPDK 
„Virši”.

Pirms koncerta, kā jau ierasts, 
visi satikās estrādē, lai piedalītos 
komandu stafetē un dažādos sīk-
mačos. Šī gada galvenās balvas 
ieguvēji – VPDK Marmale.

Šogad laika apstākļi neluti-
nāja, bet vai tad dejotājus spēj 
nobiedēt kāda lietus lāse vai skar-
bais vējš? Ja ir labs un jautrs no-
skaņojums, garda zupa (paldies 
Līgai Ezergailei), aktīvi un azartiski 
tiesneši (Laimonis, Mudīte, Iveta, 
Jana, Beāte, Ints, Lilita), tad pasā-
kums aiziet uz urrā!

Koncerts bija sirsnīgs un da-
žāds arī ar Ērgļos neredzētām 
dejām, ko pierīgas kolektīvi ga-
tavo vidējās paaudzes dejotāju 
svētkiem Salaspilī, kas notiks 24. 
maijā, kur dosies arī „Pastalnieki”.

Jāpiebilst, ka Pastalniekiem šī 

Pateicamies visiem saieta 
nama „rūķīšiem” par gādību, tīrī-
bu, skaņu un gaismu.

Paldies Ērgļu Tūrisma infor-
mācijas centram, z/s „Paurēni”, 
z/s „Zaļumi”, SIA Pophause un 
personīgi Mārcim Feldbergam.

bija īpaši gara un piepildīta die-
na, jo no rīta vēl bija janodejo arī 
skatē Madonā, kas tika arī godam 
izdarīts. Ballīte turpinājās, kā pa-
rasti, līdz “rīta gaiļiem”, ciemiņi 
bija sajūsmā un par to gādāja Ilze 
un Guntars.

Deja, tāpat kā straume, nekad 
nebeidzas, tā dzīvo mūsu sirdīs, 
turpinot tradīciju, kustību un sa-
jūtu. Katrs solis, kas izdejots, ir kā 
ūdens vilnis, kas nes mūsu kultū-
ru tālāk.

Paldies, ka ļāvāties straumei!

Mārīte Taškāne,
deju kolektīva „Pastalnieki” 

vadītāja
Foto no „Pastalnieku” arhīva
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Muzeju nakts „Brakos”
17. maijā „Brakos” aizritēja 

skaista un rosīga Muzeju nakts, 
kuras tēma šogad – „Mūsu vērtību 
stāsti”. Daudz apmeklētāju bija no 
Madonas, Ogres, arī Aizkraukles, 
Cēsu un Jēkabpils novada. Laiks 
bija pavēss, arī lietus uzlija, taču 
tas nebiedēja ģimenēm kopā ar 
bērniem doties uz „Brakiem” un 
izbaudīt dažādas aktivitātes un 
darbošanos.

Sīklopu kūtiņā sadarbībā ar 
skolotājām Vizmu Veipu un Līgu 
Kļaviņu uz koka pamatnes varēja 
veidot savu dabas glezniņu. Pie 
Lailas Saulītes bija iespēja izzināt 
Blaumaņa daiļdarbu vērtības, mi-
not tēlus, darbu nosaukumus un 
iepazīstot rakstnieka personību. 
Dzīvojamajā mājā, kur bija vis-
siltāk, varēja čakli iesaistīties trīs 
darbnīcās. Skolotāja Liena Bukov-
ska, akcentējot zirgu kā vienu no 
lauku sētas galvenajām vērtībām, 
aicināja katram veidot savu zirdzi-
ņu, izmantojot kartona sagatavi 
un dzijas kamoliņus, varēja arī šos 
mājdzīvniekus zīmēt un izkrāsot. 
Danuta Kiopa mudināja papīram 
dot otru elpu un, izmantojot to 
otrreiz, salocīt glītu grāmatiņu, 
kastīti, bumerangu. Smalkā-
kie pirkstiņi no pērlītēm veidoja 
skaistus eņģelīšus. Savukārt pie 
kūku meistares Kristīnes Liģeres 
varēja gatavot desas un krāsnī tās 
apcept. Darbnīcai bija neparasts 

Valdai Putenei un viņas palīgiem. 
Visu Muzeju nakts pasākuma lai-
ku varēja savu vēderiņu palutināt 
ar gardajām kūkām un smalkmai-
zītēm, kuras piedāvāja „KL Kūkas”.

Paldies visiem, kuri palīdzē-
ja un atbalstīja, kopā izdevās un 
sanāca godam, cilvēki no sirds 
priecājās par „Braku” sētas dzīvī-
gumu, aktivitātēm un skaistumu. 
Arī muzejam gandarījums, ka va-
rējām iepriecināt vairāk nekā 300 
apmeklētāju.

Zinta Saulīte,
 „Braku” muzeja vadītāja

foto Z. Saulīte

„Braku” pagalmā bērnus tik 
ļoti priecēja mini zoo „Karlīnas”, 
kuri apskatei bija atveduši dažā-
dus trusīšus un kaziņas. Te bija 
jautri, jo dzīvnieciņus varēja ba-
rot, pamīļot un aprunāties. Lielie 
prieki sākās, kad kāds iemanījās 
no krātiņa izmukt un paskraidīt pa 
„Braku” pagalmu. Piemēram, kazi-
ņa pat paviesojās drēbju klētiņā. 
Tikpat jauki bija apciemot poniju, 
ar kuru bērni varēja pavizināties. 
Paldies Ilmāram Vezetiu un viņa 
ģimenei. Kad jau krēsloja, uz dzī-
vās uguns bija uzvārīta zupa, iz-
ceptas pankūkas. Par to paldies 

Lielā talka „Meņģeļos”
Vējainā 25. aprīļa dienā, Lielās 

talkas un „Meža dienu” ietvaros, 
Valsts meža dienesta Vidzemes virs-
mežniecības Madonas mežniecības 
mežziņi, Ērgļu vidusskolas 6. klases 
skolēni ar skolotājām, Ērgļu apvienī-
bas pārvaldes darbinieki, Nacionālo 
bruņoto spēku karavīri un muzeja 
draugi, kuri piedalījās brāļu Jurjānu 
memoriālā muzeja „Meņģeļi” terito-
rijas sakopšanas talkā. 

Tika sakopta stāvā ceļa nogāze 
no nolūzušajiem kokiem un ataugu-
šajām koku atvasēm un stāvlauku-
ma teritorija. Sagrābtas lapas, izzā-
ģēti krūmi un nolūzušie koki. Tika 
demontēts, savu laiku nokalpoju-
šais, XXII Vispārējo latviešu Dziesmu 
un XII Deju svētku simbols  „Dzies-
mu kalns”, kurš 2003. gadā tika uz-
stādīts muzeja pagalmā. 

Pēc labi padarīta darba, visi 
kopā mielojāmies ar muzeja darbi-
nieku gādāto cienastu. Liels prieks 
par skolēnu strādīgumu, darba 
prieku un enerģisko vēlmi piedalī-
ties sakopšanas darbos. Paldies ik-
vienam čaklajam talciniekam, kas 
piedalījās un padarīja skaistāku 
muzeja teritoriju!

Kristīne Lūse
Brāļu Jurjānu memoriālā mu-

zeja „Meņģeļi” vārdā 
foto I. Džiguna

Ērgļu pirmsskolas izglītības 
iestādes „Pūcīšu”  grupiņā notika 
Džimbas drošības programmas 
nodarbības. Tajā bērni iepazinās 
ar lelli Drošuli Džimbu. Džimbas 
drošības programma tapusi un 
darbojas, lai palīdzētu veidot vidi, 
kurā bērni jūtas droši un pasargāti, 
un kurā pieaugušie ir bērna „dro-
šie cilvēki”.

Džimbas drošības program-
mas mērķis ir izglītot pirmskolas 

Paldies, Džimba!
un jaunākā skolas vecuma 
bērnus par drošību attie-
cībās un sniegt izglītības 
speciālistiem un vecākiem 
pārliecību, prasmes un zi-
nāšanas, lai mācītu un de-
monstrētu bērniem dro-
šas attiecības. Drošības 
soļu programma balstās 
uz ciešu sadarbību iestā-
des darbinieku, vecāku un 
bērnu starpā, apgūstot tē-

mas, kas palīdz veidot drošu 
vidi un apgūt prasmes, kas 
nepieciešamas drošu attie-
cību veidošanā. Program-
mas ietvaros ar mūzikas, ro-
taļu, filmiņu un lomu spēļu 
palīdzību sarežģītas tēmas 
kļūst bērniem labi sapro-
tamas. Ar šīs programmas 
palīdzību ilgtermiņā ir iespē-
jamas izmaiņas pieaugušo 
un bērnu zināšanās, attieks-

mē, prasmēs un uzvedībā, lai jeb-
kāda vardarbība, it īpaši seksuāla 
vardarbība, pret bērnu nenotiku 
nevienā vidē un bērni varētu augt 
laimīgi, piedzīvojot drošu attiecību 
pieredzi.

Liels paldies Džimbas aģentei 
Indrai Dičai. Jo vairāk drošu pie-
augušo būs līdzās mūsu bērniem, 
jo drošāka būs viņu bērnība!

Anita Šaicāne, 
PII „Pienenīte” audzinātāja

nosaukums „Desu dēšana”. Un tā 
nav nejaušība, R. Blaumanis pat 

uzrakstījis šādu dzejoli, norādot, 
kā agrāk gatavoja desas.
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„Pulgosnieši” rullē!
„Meitiņ’ sēdēj’ aiz ūdeņa,
Puisīt’s gauži bēdājās.”

  (latv.t.dz.)
5. aprīļa rītā pamostoties, au-

sīs ieskanējās šī skaistā melodija. 
Paskatījos ārā pa logu, un ierau-
dzīju, ka ārā ir īsta ziema! Sniegs 
slīdēja uz leju, it kā tur augšā debe-
su pārvaldītāji nebūtu vienojušies, 
uz kādiem apgriezieniem laist vaļā 
pārslu maļamos gaņģus. Putināja 
blīvi un lielām pārslām. Tas bija tik 
skaisti! Tomēr uz pusdienas laiku, 
kad mēs – „Pulgosnieši” devāmies 
uz Suntažiem, kur bijām uzaicināti 
uz pasākumu „Ūdeņi”, putenis ri-
mās. Liekas, ka par ezeriem, upēm, 
jūrām zinām daudz dziesmu, bet 
interesantākais ir tas, ka šīs melo-
dijas vēsta gan par laimīgu, gan ne-
laimīgu mīlestību, cerībām, ilgām, 
gaidām… Mūsu kolektīvs kā pirmo 
nodziedājām dziesmu par Dauga-
vu – „Saulītes zeltainie stari”. Sun-
tažu kultūras namā visi dalībnieki 
tika iekārtoti sēdvietās aplī, kā 
simbolizējot saulīti. Ļoti patīkami 
bija arī tas, ka uzstājāmies pēc va-
karēšanas t.i. katrs sniedz priekš-
nesumu pēc kārtas. Mums nākošā 
bija „Meitiņ’ sēdēj’ aiz ūdeņa”, kuru 
publikai izpildījām pirmoreizi. Tā-
pat arī „Es uzkāpu kalniņā: šm Mūs 
– „Pulgosniešus” šis pasākums ļoti 
iedvesmoja, izklaidēja. Dzirdējām 
daudz jaunu melodiju, bijām labi 
atpūtušies, kā arī izdancojušies ro-
taļu dejās. 

***
„Gadus skaita dzeguze, es tos ne-
skaitu.
Man skaits sajuka strādājot!”

  (latv.t.dz.)

Drīz pēc Jaunā gada mēs- „Pul-
gosnieši” saņēmām ielūgumu pie-
dalīties Kokneses kultūras centra 

pasākumā „Ziņģēsim to ziņģi”. Šis 
pasākums mūs ieinteresēja ar to, 
ka bija jāsagatavo apsveikuma 
dziesma, kas faktiski tautā jau skan 
kā ziņģe.

Tā „Pūt, vējiņi” melodijā „Aug-
stu laimi” dziesma bija paredzēta 
izpildīt visiem kopīgi. Jau ieejot 
Kokneses kultūras centrā, mēs ti-
kām sagaidīti ar jautrām ziņģēm. 
Koncerts bija paredzēts diezgan 
plašs ar ieejas biļetēm. Piedalījās 
kolektīvi no Tukuma, Skrīveriem, 
Jūrmalas, Rīgas, Krustpils, Kokne-
ses. Kopumā 14 grupas. Uzstājās 
gan vokālās grupas, gan kokļu an-
sambļi, gan stāstnieki. Mēs dzie-
dājām „Gadus skaita dzeguze”, 
„Katram gadā diena viena”, kā arī 
mūsu pašu sacerēto skaisto ap-
sveikuma dziesmu „Šai skaistā 
pavasar’ dienā”. Pēc uzstāšanās 
baudījām pārējo dalībnieku uzstā-
šanos. Noskatoties šādu skaistu, 
aizraujošu koncertu, jo izpildītāji 

bija gan azartiski, strauji, gan rim-
tāki, arī pašiem rodas vēlēšanās 
vēl daudz ko paveikt.

***
„Lieldienas tuvojas, olas jau jāsāk 
krāt!
Skaisti tās jākrāso toņos 
viskrāšņākos.”

Jā, pirms Lieldinām bija jūta-
mas pavasara vēsmas: garākas 
dienas, vairāk saules, dārzos un 
mežos sāka riesties pumpuri. 
Daba modās no ziemas snaudas.

Arī mēs – „Pulgosnieši” ar jau-
nu sparu sākām iestudēt Lieldienu 
programmas dziesmas, rotaļas 
un 16. aprīlī devāmies pie saviem 
draugiem uz Liepkalni, sociālās 
aprūpes centru „Kastaņas”. Pasā-
kumu ievadījām ar dziesmu „Liel-
dienas tuvojas”, „Lec, saulīte, rītā 
agri”, „Atnāca Lieldiena” u.c. 

Aicinājām saulīti ar dziesmu 

„Riti, riti, saulīte, ritēdama” un 
dziedot izritinājām dzijas kamolu, 
lai katram tā posms būtu rokā, 
tad atpakaļ ejot, katrs savu pos-
mu iepina ābeles zariņos ar laba 
vēlējumiem. Nodemonstrējām, 
ka tautasdziesmu „Nokul mani, 
māmuliņa!” var reizē gan dziedāt, 

gan iet rotaļā.
Mēs ar prieku braucam uz so-

ciālās aprūpes centru „Kastaņas”, 
jo ir sajūta, ka esam tur gaidīti.

***
„Šūpojies(i), tautu meita,
Lieldienīšu šūpolēs!” 
  (latv.t.dz.)

Dažas dienas pirms Lieldie-
nām, mēs – „Pulgosnieši” saņēmām 
uzaicinājumu no Vestienas pagasta 
kultūras darba organizatores Ilutas 
Ogorodņikovas ieskandināt Lieldie-
nas Vestienas pagasta estrādē (20. 
aprīlī). Tā kā repertuārs jau bija ie-
studēts, pielāgojāmies brīvdabas 
variantam. Jau pirms 12.00 estrādē 
notika rosība – saimnieki izrādīja sa-
vus mīluļus – mājdzīvniekus, kā arī 
amatnieki aicināja ko interesantu 
izgatavot. Uz uguns vārījās katliņš 
ar sīpolu mizām, tā ka varēja līdzpa-
ņemtās olas laist iekšā, lai krāsojas.

Pasākumu iesākām ar dzies-
mu „Lieldienas tuvojas” un citām 
Lieldienu dziesmām. Parādījām, 
cik skaisti izskatās appušķotas šū-
poles, dziedot dziesmu „Šūpojies, 
tautu meita” un „Es ar savu mīļā-
ko Lieldienās šūpojos”, izšūpojām 
jubilāri. Pie šūpolēm tika izstāstīts, 
kā kādreiz meitas par izšūpošanu 
„atpirkās” ar krāsotām Lieldienu 
olām, šādā veidā, nereti, pat atzīs-
toties mīlestībā. Kad nu visi gribē-
tāji bija izšūpojušies, arī olas jau 
nokrāsojušās, tad sākās krāsoto 
olu ripināšana. Šī nodarbe visvai-
rāk patika bērniem. Kad program-
ma bija izpildīta, atvadījāmies ar 
dziesmu un devāmies mājupceļā 
katrs ar savām sajūtām, kā jau Pir-
majās Lieldienās. 

Milda Brimerberga, 
TMK „Pulgosnieši” dalībniece

foto B. Bistere, E. Vaska

Īsās ziņas no Jumurdas pagasta bibliotēkas
•	 20.aprīlī Jumurdas bib-

liotēka ar Jumurdas kopienas ļau-
dīm, svinēja skanīgas Lieldienas 
Jumurdas Saieta ēkas pļaviņā.  
Par skanīgām dziesmām, jautrām 
rotaļām, jestrām dejām parūpē-
jās brīnišķīgā muzikālā apvienība 
„MŪŽAM ZAĻI” Imanta Pulkste-
ņa vadībā. Pasākumam palīdzēja 
tapt Ērika, Elmārs, Madara, Edu-
ards, Daina, Velga.  Gardo zupu 
vārīja lieliskā saimniece Stella ar 
savu atbalsta komandu! Gardu-
mus, našķus svētku dalībniekiem 
sarūpēja autoveikaliņa saimniece 
Anitra Tupiņa. Saulains paldies 
visiem pasākuma dalībniekiem, 
kopā mums bija jautri, skanīgi, 
silti! 

•	 24. aprīlī, Jumurdas bib-
liotēkas lasītāji, viesojās Ērgļu 
bibliotēkā, lai tiktos  ar rakstnieci, 
dzejnieci, redaktori un tulkotā-
ju Dainu Grūbi, tikšanās pagāja 
sirsnīgās  sarunās par rakstnieces 
jaunāko romānu „Mūži akmenī”. 
Paldies Ērgļu pagasta bibliotēkas 
vadītājai Sarmītei Dreiblatei par 
izzinoša pasākuma organizēšanu. 

•	 28. aprīlī Jumurdas pa-
gasta bibliotēkā viesojās biblio-
tēku akreditācijas komisija, lai 
novērtētu paveiktos un plānotos 
darbus Jumurdas pagasta biblio-
tēkā. Gaidām pozitīvu lēmumu! 

•	 Jumurdas bibliotēka 
4.maijā priecājās, lepojās, sajūs-
minājās par vietējās kopienas ska-
nīgajiem, saulainajiem, draudzīga-
jiem kopības svētkiem. Jumurdas 
pagasta Saieta ēkā jauno talantu 

koncerts kopā pulcēja bērnus, 
vecākus, vecvecākus un draugus! 
Koncertu vadīja jaunie talanti vār-
da mākslā Rūta Miķelsone un Aga-
te Šmite, pavasarīgu dzeju skan-
dēja Laine Feodorova, brīnišķīgas 
dziesmas izpildīja jaunie talanti 
– Elza Pundure, Amēlija Vilma Vī-
gante, Rebeka Māra Jankava, Mi-
ķelis Ūdris, Karolīna Kaļva, Dārta 
Nebare, Izabella Reiniece, Megija 
un Kristena Pickas, Ketlīna Leitā-
ne, Emīlija Apsīte, kuru muzikālo 
talantu palīdz veidot skolotāja 
Ieva Vilnīte. Pašu iestudētas, mūs-
dienu laikmetīgās dejas brīnišķīgi 
dejoja Agate Šmite, Rūta Miķel-
sone, Megija un Kristena Pickas. 
Bērnu sagatavotie priekšnesu-
mi bija lieliski, paldies jaunajiem 
māksliniekiem, paldies skolotājai, 
vecākiem un draugiem, mums 
kopā bija sirsnīgi, silti, draudzīgi! 

Paldies Andai Leitānei par gardo 
pašas cepto kūku! Paldies par jau-
kajiem darbiem, lai taptu svētki – 
Ērikai Purviņai, Paulam Jukāmam, 
Ievai Vilnītei, Kristīnei Liģerei, Sil-
vijai Kukulei. Lai mūsu ikdienā vai-
rāk kopības brīžu – svētku! 

•	 Jumurdas bibliotēka 5. 
maijā satikās un pavadīja izzino-

šu, draudzīgu dienu ar Ērgļu ap-
vienības pārvaldes sadraudzības 
partneriem no Vācijas – Ķelnes – 
Reizīkes pašvaldības. Vācu draugi 
viesojās lauku viesnīcā „Jumurdas 
muiža”, Jumurdas pagasta Saieta 
ēkā, kur viesus sagaidīja patīkams 
pārsteigums – jauno talantu saga-
tavots koncerts un stāstījums par 
Jumurdas pagastu. Sevišķi saisto-
ša, izzinoša un garšīga bija vācu 
draugu tikšanās ar Jumurdas po-
pulārās kaziņas Bonijas saimnieci 
Santu Lasmani.  

Paldies visiem draudzīgās die-
nas stiprinātājiem!  

•	 Kolāžu konkurss Māmiņu 
dienai „Kā sirsniņa azotē”.

Mūsu dzīves sākums 
un pamats ir mūsu mīļās 
māmiņas. Par savām mā-
miņām mēs varam rakstīt 
dzeju, dziesmas, varam 
gleznot, mīlēt, cienīt un 
saudzēt savas māmiņas! 
Lai celtu saulītē savas mā-
miņas, Jumurdas bibliotē-
ka aicināja piedalīties ra-
došā konkursā – izveidot 
kolāžu no fotogrāfijām vai 
no zīmējumiem, kurā pa-
stāstām par savu māmiņu, 
par māmiņas mīlestību, 
kuru sajūtam  katru savu 
dzīves dienu. 

Saņēmām brīnišķī-
gus, radoši daudzveidīgus 
darbus no Rebekas Māras 
un Kristera Kārļa Janka-
viem par savu māmiņu 
un vecmāmiņu, no Laines 

Feodorovas, Agates Šmites, Rūtas 
Miķelsones. Darbiņus var aplūkot 
Jumurdas bibliotēkā. 

Paldies par sirsnīgajiem dar-
biņiem, autorus gaida balviņas! 
Mīļš paldies Intai Jakunovai par 
radošo ideju! 

•	 9. maijā Jumurdas biblio-
tēkas vadītāja piedalījās Eiropas 
Komisijas pārstāvniecības Latvijā 
organizētajā aktivitātē “Eiropas 
eksāmens”, tādejādi paplašinot 
savas zināšanas par Eiropas Sa-
vienību. Iesaku nākamajā 2026.
gadā piedalīties šajā aktivitātē. 

Agita Opincāne,
 Jumurdas bibliotekāre
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Kalsnavas 
amatierteātra 
„TēloJums” 
viesizrāde 

Teātra mākslas cienītāji lab-
prāt apmeklē amatierteātru iz-
rādes sava pagasta kultūras ies-
tādēs. Arī pie mums – Sausnējā, 
ļaudis pulcējas bijušās Sausnējas 
pamatskolas zālē, lai noskatītos 
izrādes. Mūsu pagastā bijušās 
skolas zāle ir vispiemērotākā vie-
ta gan kultūras pasākumu nori-
sei, gan vietējo iedzīvotāju privā-
tajiem pasākumiem, jo labā aura 
un plašums „Rītos” dod iespēju 

Aprīļa pilieni un maija ziedu smarža Sausnējas pagastā 

pilnvērtīgai atpūtai. Paldies pa-
gasta darbiniekiem – Inetai Tol-
manei, Aināram Vestfālam, Aiga-

ram Meieram – par telpu sakārto-
šanu dažādu pasākumu norisei! 

4. aprīlī Sausnējā viesojās Kals-

navas amatierteātris „TēloJums” ar 
izrādi „Kas tik nenotiek...”, kuru ie-
studējusi režisore Agnese Ģērķe. 

Skatītāji ielūkojās visdažādā-
kajās dzīves situācijās, kurās no-
nākuši varoņi. Aktieri izspēlēja gan 
komiskas, humora pilnas ainiņas, 
gan nožēlojamas un pamācošas 
situācijas, kuras atgadījušās da-
žādu pārpratumu dēļ. Skatītāju 
zālē valdīja labvēlīga gaisotne un 
prieks par veselīgo humoru, ar 
kuru no sirds dalījās aktieri. Pal-
dies aktieriem Sarmītei Rukmanei, 
Ilzītei Ogai, Valdai Tračumai, Inārai 
Riekstai, Kristīnei Mežānei, Guntim 
Preisam, Agnim Kaļvam, Ērikam 
Remeikam, Imantam Kvēpam, 
Artūram Teilim, Alfrēdam Traču-

mam, Dainim Kreilim un režisorei 
Agnesei Ģērķei! 

Lai gan Kalsnavas amatierteāt-
ris pastāv tikai pusotru gadu, viņu 
sniegums sagādājis prieku ne vien 
pašu pagasta ļaudīm, bet arī tuvā-
ku un attālāku Latvijas novadu ie-
dzīvotājiem. 

Vērojot aktieru spēli, jāsecina, 
ka dažs labs no viņiem meistarības 
ziņā neatpaliek no slavenu teātru 
aktieru snieguma, tādēļ novēlam 
Kalsnavas teātra kolektīvam ra-
došu veiksmi, izaugsmi un darba 
prieku, apgūstot jaunas izrādes, 
lai iemantotu skatītāju atbalstu un 
mīlestību. 

Foto I. Grote

Sporta deju konkurss „Ērgļu vizbulīte - 2025”
1. maijā tradicionāli dejas bur-

vības pārņemta gaisotne pildīja 
Ērgļu saieta namu sarīkojumu deju 
konkursā „Ērgļu vizbulīte – 2025.” 

Šogad sacensībās piedalījās 
76 pāri un 60 solo dejotāji (pavi-
sam 212 dejotāji) – no Deju kluba 
„Fox” (Vad. Ants Lopsik) (Pērnava, 
Igaunija), Vārmes pamatskolas 
deju kluba (Vad, Līga Erdmane), 
DK „Steps” no Ludzas (Vad. Svetla-
na Seņkova Anciferova), DK „Evita” 
no Rīgas (Vad. Evita Pavasare), DK 
„Reveranss” no Cēsīm (Vad. Jānis 
Vītols un Agate Kļaviņa), DK „Al-
legro” no Smiltenes (Vad. Jolanta 
Straume), DK „Rondo” no Madonas 
(Vad. Artis Birks un Viktorija Vaišļa, 
DK „Saulstariņi” no Ķeipenes (Vad. 
Daiga Bombāne), DK „Andra Deju 
skola” (Vad. Andris Miķelsons), DK 
„Edelvais” (Vad. Ainārs Kārkliņš), 
dejotāji no PII „Jumītis” Pļaviņās, 
DK “„Vizbulīte” un DK “Vizbulīte” 
ģimeņu pāri: Liene un Jānis Opin-
cāni, Gunita un Uvis Konovalovi, 
Sindija un Kaspars Kupes, Pēteris 
un Everita Zaretoki, Ieva un Druvis 
Ceplīši, Kristiāna un Andis Pickas, 
Liena Bukovska un Ilmārs Vezetiu. 
Sacensības tiesāja – Ant Lopsik 
(Igaunija), Evita Pavasare (Rīga), 
Jolanta Straume (Smiltene), Vikto-
rija Vaišļa (Madona), Andris Miķel-
sons (Mazozoli), Jānis Vītols (Cēsis) 
, Alens Kārlis Kārkliņš (Ērgļi), Svet-
lana Seņkova – Anciferova ( Ludza). 
Sacensību organizatore un galvenā 
tiesnese – Sandra Avotiņa. Sekreta-
riātā darbojās aktīvi puiši, bet ne-
iztrūkstoši zinošas un dinamiskas 
bija Ieva Rota, Antra Grinberga un 
palīdzēja arī Mareks Dinga. Paldies 
vienmēr ieinteresētajai Edijai Zom-
merei par bērnu organizēšanu sa-
censību laikā. Pie skaņu pults – Ai-
nars Kārkliņš. Par gaismām gādāja 
Toms Rota. Par multivizuālajiem 
efektiem – Antra Diča- Milne.

Sacensības noritēja vairākās 
vecuma un meistarības grupās. Ja 
kāds no pāriem izvēlējās dejot di-
vās grupās vai solo grupās, tad tas 
prasīja arī pietiekamu spēku patē-
riņu un prasmi no katra dejotāja. 

Rezultāti ir iepriecinoši: 1. gru-
pā „Mana pirmā Vizbulīte” sa-
vus pirmos solīšus demonstrēja 
15 pāri, kuri visi tika apbalvoti 
kā uzvarētāji – Mārtiņš Venške-
vics un Ketlīna Leitāne (Vizbulīte), 
Toms Avotiņš un Hanna Katina (PII 
Jumītis), Toms Avotiņš un Sofija 
Antanovičūte (PII Jumītis), Andrejs 
Kaidans un Sāra Kārkla (PII Jumī-
tis), Kristians Vasiļjevs un  Kira Pa-
kalka (PII Jumītis), Dominiks Pilsēt-
nieks un Kerija Ceplīte (Vizbulīte), 
Everts Landrāts un Evelīna Ceplīte 
(Vizbulīte), Matīss Zeiļa un Viktori-
ja Liepiņa (PII Jumītis), Artūrs Ma-
tuks un Dace Ieva Bernoviča (PII 

Jumītis), Oto Krastiņš un Odrija 
Kārkliņa (Vizbulīte), Tomass Bom-
bāns un Gerda Rubene (Rondo), 
Kārlis Andersons un Dārta Nebare 
(Vizbulīte), Amina Česnoviča (Ron-
do),  Tomass Bombāns un Izabella 
Šantare Litvina (Rondo), Ešlija Je-
sajana (Rondo).

4. grupā 2 deju konkurencē 
I vietā ierindojās šādi dejotāju 
pāri: Miķelis Opincāns un Rebeka 
Māra Jankava (Vizbulīte), Frīdis Za-
retoks un Bella Denisova (Vizbulī-
te), Justs Vezetiu un Melisa Deni-
sova (Vizbulīte), Pēteris Zaretoks 
un Karlīna Konovalova (Vizbulīte), 
Artūrs Ankravs un Justīne Mugina 
(Rondo), Ričards Olivers Ivkins un 
Megija Picka (Vizbulīte), Rihards 
Upsers un Gunita Lelde Ozola 
(Rondo). 

II vietu ieguva šādi dejotāju 
pāri: Emīls Tūcis un Sofija Gabrie-
la Grīnusa (Allegro), Ričards Pujiņš 
un Grēta Juškāne (Allegro), Emīls 
Tūcis un Elza Jakobsone (Allegro).

5. grupā līdz 8 gadus veci 
bērni 4 deju konkurencē ieguva 
šādus rezultātus: I vieta – Egils 
Kļaviņš un Līva Kerliņa (Reveranss) 
un Frīdis Zaretoks un Bella Deni-
sova (Vizbulīte). II vietā ierindojās 
Justs Vezetiu un Melisa Denisova 
(Vizbulīte), Miķelis Opincāns un 
Rebeka Māra Jankava (Vizbulīte), 
Pēteris Zaretoks un Karlīna Kono-

valova (Vizbulīte). III vietā Ričards 
Olivers Ivkins un Megija Picka (Viz-
bulīte), Artūrs Ankravs un Justīne 
Mugina (Rondo).

8. grupa 2014. dz. g. vecuma 
grupā, kuras dejotāji dejoja 4 de-
jas – I vietā – DK Steps un Rever-
anss dejotāji, II vietā DK Vizbulīte 
divi pāri – Kristiāns Konovalovs un 
Karlīna Dumpe, kā arī Dins Cep-
lītis un Elza Konovalova. III vietā 
Edvards Skuja un Rebeka Dunda 
(Rondo), Tomass Millers un Sabī-
ne Rone (Andra Deju skola).

9. grupa 2012. dz. g. vecuma 
grupā 4 deju konkurencē I vieta 
– Edgaram Špunderam un Denijai 
Seņkovai (Steps). II vieta – Kris-
tiānam Konovalovam un Karlīnai 
Dumpei, Dinam Ceplītim un Elzai 
Konovalovai no DK „Vizbulīte”, kā 
arī Oliveram Leo Jakobijam un So-
fijai Gubātei no DK „Evita”, Agnim 
Šleserim un Emīlijai Pētersonei no 
Andra Deju skolas. III vietā ierin-
dojās – Jānis Ankravs un Katrīna 
Gaujēna no DK „Rondo”, Gustavs 
Dreimanis un Katrīna Sadovska 
no DK „Evita”.

10. grupā, kurā dejoja de-
jotāji līdz 14 gadu vecumam, 6 
deju konkurencē šādi rezultāti: 
I vietā – Jorens Arno Bernāts un 
Unda Marī Baruna (Reveranss), 
Gustavs Kalniņš un Elīza Zazīte 
(Reveranss) un Aksels Zommers 

un Keita Kupe (Vizbulīte). II vietā 
– Karl Robert Vimberg un Liis Ha-
avapuu („Mini Fox” Igaunija), Ag-
nis Šleseris un Emīlija Pētersone 
(Andra Deju skola), Edvards Siliņš 
un Alise Āboliņa (Vārme). III vieta 
– Oliveram Leo Jakobijam un Petrai 
Valdmanei no DK „Evita”, Jānim An-
kravam un Katrīnai Gaujēnai no 
DK „Rondo” un Matīsam Milleram 
un Dinijai Šleserei no DK „Andra 
Deju skola”.

11. grupā 8 deju konkurencē 
I vieta- Šarlam Rolānam Stopiņam 
un Ievai Grāvītei no DK „Evita”. II 
vieta diviem DK „Reveranss” pā-
riem: Jorenam Arno Bernātam un 
Undai Marī Barunai un Gustavam 
Kalniņam un Elīzai Zazītei. III vietā 
ērglēnieši – Aksels Zommers un 
Keita Kupe no DK „Vizbulīte”

Savdabīgu šarmu sacensī-
bām piedeva arī Senioru+ Hobby 
klases dejotāji, kas dejoja 4 dejas 
un rezultātā sarindojās šādā secī-
bā: Juris Leimanis un Agita Bernar-
de (Reveranss), Viktors Dudars un 
Natālija Dudare (Edelvais), Rihards 
Siņicins un Dace Mežkone (Andra 
Deju skola) un Rauno Kaseniit un 
Margit Viies (Fox Igaunija)

Četras grupas bija atvēlētas 
meiteņu solo dejotājām. 

Deju kolektīva “Vizbulīte” dejo-
tāja Katrīna Āzena šajā grupā iegu-
va 3. vietu! 

Katrs dalībnieks balvā saņē-
ma diplomu un kausu, un, kā ie-
rasts, bija arī īpašā balva katram 
dalībniekam ar konkursa simbo-
liku – ūdens pudele. Ar paraug-
demonstrējumiem priecēja DK 
„Vizbulīte” ģimeņu pāri kopā ar 
saviem bērniem, dejojot Lēno valsi 
pie mūzikas „Ēdelveiss” un kā otra 
deja ģimeņu pāru izpildījumā bija 
temperamentīgā deja „Salsa”. Mil-
zīgs paldies šiem „Lielajiem dejotā-
jiem”, kas pieņēma šo izaicinājumu 
un tagad arī turpina dejot. Jo arī šā-
das dejas var un vajag dejot.

Par finansiālu atbalstu pal-
dies Madonas novadam un Ērgļu 
pagasta pārvaldes vadītājai Elitai 
Ūdrei. Paldies ģimeņu pāriem, kas 
lielu savu artavu ieguldīja konkur-
sa suvenīru iegādē. 

Paldies vecākiem par tērpu ie-
gādi, bērnu sapošanu un atbildības 
sajūtu attieksmē pret mēģinājumu 
grafiku. Nevelti, ir pieņēmums, ka 
šajās dejās iesaistīto bērnu panā-
kumi ir atkarīgi no vecāku ieinte-
resētības. Deju kluba „Vizbulīte” 
dejotāju vecākiem tā piemīt.

Uz tikšanos 19. deju konkursā 
„Vizbulīte” Ērgļos nākamajā 2026. 
gadā!                                       

Sandra Avotiņa, 
Ērgļu saieta nama vadītāja, 

SDK „Vizbulīte” vadītāja
foto no Ērgļu saieta nama arhīva
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Muzeja pagalmā ir izvietots informatīvais stends par Sausnēju un pieejami 
audio gida pakalpojumi. 

Foto E. Leiboma

ieradušies kuplā skaitā. Paldies 
Sausnējas pagasta jaunsaimnie-
kam Jānim Lucam par sirds dāsnu-
mu – finansiālu atbalstu Lieldienu 
pasākumam! Lai visiem silts, dar-
bīgs, veselīgs pavasaris! 

4. maija svinīgais 
pasākums Sausnējā 

Pavasara plaukumā svinam 
mūsu valstij nozīmīgus svētkus – 
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas dienu. Ikviens izjūt 
prieku, lepnumu un mīlestību pret 
savu zemi, to apliecinot, domās, 
vārdos un darbos. Dzimtenes mī-
lestība izpaužas arī Latvijai veltīta-
jās dzejas vārsmās un skanīgajās 
dziesmās. Par to varējām pārlie-
cināties nelielajā svētku koncertā 
Sausnējas muzejā „Līdumi”, kurā 
piedalījās Iršu pagasta sieviešu 
vokālais ansamblis „Melodija”, ie-
priecinot klātesošos ar skaistām 
dziesmām. Paldies dziedātājām un 
ansambļa vadītājai Madarai Janka-
lānei! Paldies skolotājai Vitai Za-
riņai par nolasītajām sirsnīgajām 
Latvijas dabas skaistumu un cilvē-
ku attiecības cildinošajām dzejas 
rindām! Dziesmas, dzeja un cil-
vēku sirds siltums lika izjust kopā 
būšanas prieku. Elita Leiboma bija 
sagatavojusi dažus uzdevumus, 
kuru veikšanā labprāt iesaistījās 
klātesošie. Pasākums noritēja po-
zitīvā gaisotnē, ikvienam baudot 
pašu radīto svētku noskaņu. 

Dāmu līnijdeju 
kopas 
„Dzīvojam dejā” 
21 gada jubilejas 
svinības 

Ikviena pagasta lepnums ir 
amatierkolektīvi, kuri ar savu rado-
šo veikumu iepriecina ne tikai vie-
tējo sabiedrību nozīmīgos pasāku-
mos, bet arī pārstāv savu pagastu, 
viesojoties ārpus tā robežām. 

Sausnējas pagastā 21 gada ga-
rumā – kopš 2004. gada – darbo-
jas dāmu līnijdeju kopa „Dzīvojam 
dejā”. 12. aprīlī atzīmējām šī kolek-
tīva jubileju, piedaloties esošajām 
un bijušajām dejotājām. Par deju 
kopas darbības pirmsākumiem 
pastāstīja bijusī kultūras darba 
organizatore Valija Lele, pieminot 
dejotājas, kuras darbojās sākuma 
gados, un atceroties visdažādākos 
notikumus. Katra dalībniece saņē-
ma dāvanu – piezīmju kladi, kuras 
vāku rotā krāsainas fotogrāfijas no 
koncertiem, pasākumiem, kopā 
būšanas brīžiem. Varējām aplūkot 
foto galeriju ar fotogrāfijās iemū-
žinātiem dažādu gadu kolektīva 
darbošanās mirkļiem, kā arī ekrā-
nā noskatīties prezentāciju par de-
jotāju dzīvošanu dejā. Bija iespēja 
apskatīt iegūtos diplomus, balvas 
un pateicības. Taču pāri visam – 
dejas, ar kurām mūsu atraktīvās 
dejotājas iepriecināja klātesošos. 
Ziedi un pateicības vārdi tika veltīti 
kolektīva dalībniecēm un tā ilgga-
dējai vadītājai Anitai Sarmonei. 

Tikai pateicoties mīlestībai uz 
dejas mākslu un dejotāju cieņpil-
najām savstarpējām attiecībām, 
turpina pastāvēt kolektīvs.  Pal-
dies par šiem skaistajiem gadiem! 
Novēlam dejotājām saglabāt šo 
mīlestību, izturību, turpinot apgūt 
jaunas dejas, lai ar savu sniegumu 
dāvātu prieku skatītājiem. 

Lieldienu lustes 
Sausnējā

21. aprīlī – Otrajās Lieldienās - 
laiks bija vasarīgi silts un saulains, 
lai svinētu un lustētos pie dabas. 
Sausnējas pagasta muzeja „Līdu-
mi” pagalmā plkst. 12.00 pulcējā-
mies pavasara saulgriežu godinā-
šanas pasākumā, ar prieku un labu 
noskaņojumu iesaistoties dažādās 
aktivitātēs. 

Lustēšanos iesākām ar skaļu 
sveicienu: „Priecīgas Lieldienas!”. 
Tas bija veltīts arī tiem, kuri varbūt 
vēl nebija pamodušies. Lieldienu 
zaķis jau Pirmajās Lieldienās bija 
labi pastrādājis – paslēpis krāsai-
nas olas zem muižas parka liela-
jiem kokiem. Bērni tās meklēja un 

ātri vien atrada. Prieku un apbrīnu 
sagādāja pavasarīgās Lieldienu 
kompozīcijas ar krāsainām oliņām, 
Lieldienu zaķi un pirmajiem ziedi-
ņiem.

Tālāk sekoja neliels krosiņš 
gan jaunajiem vīriešiem, gan bēr-
nudārzniekiem un skolas vecuma 
zēniem un meitenēm, gan dāmām 
cienījamos vecmāmiņu gados. Aiz 
finiša līnijas visus skrējiena dalīb-
niekus gaidīja dažādas pārsteigu-
ma balvas. Sportiskās aktivitātes 
vadīja Valija Lele. Tikai reizi gadā 
– Lieldienu laikā – notiek tradicio-
nālā olu ripināšana, kurā iesaistās 
gan lielie, gan mazie. Bērni ir labi 
sportisti, tādēļ Lieldienu zaķa ķer-
šanā piedalījās ar lielu interesi, jo 
katram taču gribas noķert veiklo 
skrējēju – garausi. 

Par Lieldienu izsoli bija parū-
pējies Ainārs Vestfāls, iesaistot šajā 
atrakcijā savu dēlu Ralfu. Izsole 
noritēja veikli, piešķirot tirgošanās 
procesam azartu un humora dzirk-
sti. Ikvienam, kurš to vēlējās, bija 
iespēja iegādāties savā saimniecī-
bā noderīgas mantas. Lustēšanās 
noslēgumā baudījām ļoti garšīgu, 
sātīgu, uz īstas uguns vārītu zupu, 
kuras autore – mūsu bibliotekāre 
Inga Grote.

Paldies visiem, dažādu paau-
džu cilvēkiem, svētku svinētājiem 
par iesaistīšanos aktivitātēs, kopā 
būšanu gadskārtu svētkos Sausnē-
jā. Īpašs prieks par jaunajām ģime-
nēm - vecākiem un bērniem, latvis-
ko tradīciju stiprinātājiem, kuri bija 

Iršu pagasta sieviešu vokālais ansamblis „Melodija” un 
daiļlasītāja Vita Zariņa. Foto Il. Riekstiņa

Foto In. Riekstiņa

iedvesmojošu! Veiksmi un izdoša-
nos arī turpmāk!” Paldies vēstules 
autorei - NBS Apvienotā štāba liet-
vedības speciālistei Iritai Auderei. 

Strādāju un no sirds priecājos 
par ikvienu muzeja apmeklētāju!

Muzeju nakts 
Sausnējas 
„Līdumos”

17.maijs Latvijā pagāja mu-
zeju nakts zīmē, ievērojot 2025.
gada tēmu „Mūsu vērtību stāsti” 
un rūpīgi plānojot pasākuma gai-
tu. Sausnējas pagasta vēstures 
muzejā „Līdumi” to iesākām ar 
informatīvā stenda atklāšanu un 
audio gida darbības iepazīšanu. 
Par stenda ieceri un īstenošanas 
darbiem pastāstīja Ilze Feldberga – 
Madonas novada Ērgļu apvienības 
pārvaldes Tūrisma informācijas 
centra vadītāja. Ilze nosauca visus 
šī stenda tapšanas gaitā iesaistī-
tos cilvēkus, kuru darba rezultāts 
ir aplūkojams muzeja pagalmā. 
Paldies visiem un ikvienam par go-
dam paveikto darbu! 

Uzklausījām Ilzes sniegto in-
formāciju par izi.TRAVEL - pasau-
lē populārāko bezmaksas audio 
ceļvedi. Izi vismaz 3000 muzeju 
uzticējušies kā oficiālajam ceļve-
dim. Arī mēs izmantojām iespēju, 
un, sekojot Ilzes norādījumiem, 
savā telefonā ievadījām šo lietot-
ni, lai noklausītos informāciju par 
Sausnēju, kuras tekstu ierunājusi 
Agnese Ģērķe no Vestienas. 

Vakara gaitā uzklausījām 
Valijas Leles stāstījumu par mui-
žas laikos Baltajā mājā dzīvojošo 
dāmu Doroteju, kura bijusi diez-
gan neganta un augstprātīga. 
Bet šovakar Doroteja esot labā 
noskaņojumā un aicinot viesus 
Baltās mājas pagrabā. Viņa pati 
gan nebūšot uz vietas, bet ciemi-
ņi, lai droši nākot. Mēs sekojām 
uzaicinājumam un ieradāmies 
Dorotejas „ofisā”, kur visus gaidī-
ja patīkams pārsteigums – neliels 
cienasts, par ko bijām priecīgi un 
pateicīgi.

Muzeja nakts pasākuma iz-
skaņā gan vietējie iedzīvotāji, gan 
ciemiņi no attālākām vietām pa-
viesojās visās telpās, ar interesi 
aplūkojot eksponātus un pieeja-
mos novadpētniecības materiālus. 
Zālē pie kamīna malkojām tēju un 
baudījām vietējā veikalā iegādātos 
gardumus, pārrunājām aktuālus 
jautājumus un notikumus. 

Paldies apmeklētājiem par at-
saucību un interesi! Laipni lūdzam 
un ar prieku uzņemam viesus 
Sausnējas muzejā!

Elita Leiboma,
Sausnējas pagasta vēstures 

muzeja „Līdumi” vadītāja

Foto E. Leiboma

Mums sava valoda un sapņi
Un sava sēkla, kuru sēt.
To tautu, kas mīl savu zemi,
Neviens nav spējīgs uzvarēt.  

 (Guntars Račs)

Sausnējas muzeja 
viesi - Latvijas 
Nacionālo bruņoto 
spēku pārstāvji

9. maija pēcpusdienā Sausnē-
jas pagasta vēstures muzeju „Līdu-
mi” apmeklēja Latvijas Nacionālo 
bruņoto spēku (NBS) Apvienotā 
štāba pārstāvji, lai uzzinātu pagas-
ta vēsturi un iepazītu muzeja ma-
teriālus. 

Pasākuma 
iniciators – štā-
ba darbinieks 
un vēstures 
pētnieks Dainis 
Rižkins – bija 
sagatavojis pre-
zentāciju, kurā 
atspoguļota 20. 
gadsimta mili-
tāro konfliktu 
vēsture, īpa-
ši akcentējot 
Otrā pasaules 
kara kaujas 
Sausnējas ap-
kārtnē 1944.gada vasaras nogalē. 
Prezentācijā izmantoti gan vācu 
karaspēka, gan padomju armijas 
dokumenti, kino hroniku frag-
menti, kara laika kartes. Veidojot 
prezentāciju, Dainis konsultējās 
ar meklēšanas vienības „Zvaigzne” 
vadītāju, zemessargu Lauri Kalē-
ju, kurš sniedza informāciju par 
Sausnējā un apkārtnē notikušajām 
kaujām un iepazīstināja ar vienī-
bas „Zvaigzne” darbību.

Dainis bieži viesojas Sausnējā 
– savu senču zemē – un interesē-
jas par vēsturiskiem notikumiem, 
tāpēc viņa saistība ar šo vietu rosi-
nāja pamatīgākas izpētes veikšanu 
un prezentācijas veidošanu. Tikša-
nās reizē noskatījāmies prezentā-
ciju, uzklausījām Daiņa stāstījumu 
un bijušās skolotājas Dzintras Un-
geras atmiņas par pēckara gadiem 
Sausnējā. Devāmies nelielā pastai-
gā pa Sausnējas parku, kur risinā-
jušies kara laika notikumi. 

Paldies viesiem par muzeja 
apmeklējumu, paldies Dainim par 
paveikto darbu vēstures izpētē. 
Man bija liels prieks saņemt vēs-
tuli savā e-pastā ar pateicības vār-
diem: „Mūsu vārdā no sirds patei-
camies par sirsnīgo uzņemšanu, 
profesionālo darbu un vēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu un popu-
larizēšanu. Jūsu zināšanas, entuzi-
asms un attieksme padarīja mūsu 
apmeklējumu īpaši vērtīgu un 

Vēstures pētnieks 
Dainis Rižkins. 

Foto no NBS 
arhīva
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Izdevējs – Madonas novada Ērgļu 
apvienības pārvalde. 

Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, 
Ērgļu pagasts., Madonas novads, 

LV-4840, tālr. 64871231. 
E-pasts: ergli@madona.lv

Iespiets: SIA “Erante”, Saieta 
laukums 2, Madona. Datorsalikums. 

Ofsetiespiedums. 

Metiens 800 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās 
informācijas precizitāti atbild autors.

Kultūras ziņasJaunas 
grāmatas 
Ērgļu pagasta 
bibliotēkā
Latviešu literatūra
Poga L. “„Notiesātie”
Žuravska Dz. „Aiziet, lai atgrieztos 
“; Uz baltās nebūtības sliekšņa”
Varde R. „Kur tu biji”
Zebris O. „Dzīvs”
Geka Dz. „Skola Sibīrijā” – interviju 
fragmenti no izsūtīto cilvēku 
atmiņu stāstiem.
Manfelde A. „Kosmonauta iela”
Gundars L. „Piga kabatā. Vara 
Braslas laiks”
Meimane I. “„Providences 
liecinieks. Sarunas ar Imantu 
Lancmani”
Tora I. „Pūpola maigumā” – dzeja.
Veide I. „Piens un asinis”
Indriksone R. „Laiks ir tikai 
atbalss”
„Mēs, karā’i aiziedami, atstāj’ 
māsu šūpolēs” – brāļu – 
sarkanarmieša un leģionāra – 
gaitas Otrajā pasaules karā.
Auziņš A. „No savas ēnas 
neizbēgt”

Tulkotā literatūra
Gagnī P. „Sociopāte”
Harisa Š. „Auroras Tīgārdenas 
mistērijas”
Helfere M. „Bagāža”
Dakosta M. „Fantomsāpes”
Folija L. „Pēdējā vēstule no 
Stambulas”
Makfadena F. „Kolēģe”
Felka R. „Miglas upuri”
Vuds T. „Nodevēji”
Hornbija A. S. „Baccamurata”
Robertsa N. „Laimīgais vilnis”
Hora R. „Mīlestības bērns”
Kaukonena M. „Tauriņam pa 
pēdām”
Šova E. „Zirnekļa tīkls”
Harari J. „Nexus. Saikne” – īsa 
informācijas tīklu vēsture no 
akmens laikmeta līdz mākslīgajam 
intelektam.
Feļštinskis J. „No sarkanā terora uz 
mafi ozu valsti”
Zērta N. „Mīlestība atnāk pati. Ar 
attiecībām ir jāstrādā”
Zingers M. „Dzīve bez robežām. 
Pārvarot cilvēcisko nolemtību”
Cimermane E. „Tavs kabatas 
psihoterapeits”

Grāmatas bērniem  un 
jauniešiem
„101 mošķis un viss, kas tev par 
tiem jāzina”
„Ko jūtas dara naktī”
Zvirgzdiņš J. „Rasas 
dienasgrāmata”
Pastore L. „Laimes govs”
Vostra A. „Sprādziens būs sešos”
Ritamī A. „Mirušas meitenes 
neatvainojas”

Sarmīte Dreiblate,
Ērgļu pagasta bibliotēkas vadītāja 
(Ērgļu pagasta bibliotēkas tālr. nr. 
26160032)

31.  maijā no plkst. 17.00
Brāļu Jurjānu memoriālajā muzejā „Meņģeļi” 
brīvdabas pasākums„Kalniem pāri Vidzemē!”

Pieminam 
mūžībā aizgājušos:

Dainis Bernāns
Ilona Černooka,
Anna Laimdota Sarkanābola,
Helēna Ķirsone,
Inta Skaidrīte Ezergaile,
Aivars Miezītis

Izveidots 
AUDIO GIDS 
Sausnējā un 

Jumurdā
Sākoties jaunajai tūrisma se-

zonai, paplašinām audio gida tīklu 
Madonas novadā ar IZI.Travel apli-
kāciju, kas ir pasaulē populārākais 
bezmaksas audio ceļvedis, kur tiek 
piedāvātas 25000 audio ekskursi-
jas pa 2500 pilsētām, 137 valstīm.

Šajā sarakstā ir arī visi - nu 
jau 7 audio gidu stāsti Madonas 
novadā- par Ērgļiem (LV, ENG), 
R. Blaumaņa muzeju «Braki» (LV, 
ENG), Ziestu kalnu (LV, ENG), 
Gaiziņkalnu (LV, ENG, ET), Mado-
nu (LV, ENG) un divi jaunie audio 
stāsti par Jumurdu (LV, ENG) un 
Sausnēju (LV). 

Audio gidi radīti ar mērķi attīs-
tīt ilgtspējīgu tūrismu un piedāvāt 
ceļotājiem mūsdienīgu un pieeja-
mu veidu, kā izzināt vietu.

Audio gidi pieejami digitāli 
un pielāgoti individuālai lietošanai. 
Tūristiem tie sniedz iespēju doties 
ceļojumā savā ritmā, bez nepiecie-
šamības pēc gida klātbūtnes, vien-
laikus iedziļinoties informācijā par 
apmeklēto vietu, iepazīstot vietējo 
vidi un vēsturi caur skaņu un stās-
tu pieredzi.

Stāstu var noklausīties arī ske-
nējot QR kodus:

Aicinu noklausīties visus 7 au-
dio gida vietu stāstus un izbaudīt 
ekskursiju mūsu – Madonas nova-
dā!

Ilze Feldberga,
Ērgļu Tūrisma informācijas 

centra vadītāja

22. jūnijā plkst. 18.00
R. Blaumaņa memoriālajā muzejā „Braki”
Ogres teātra izrāde
„Skroderdienas Silmačos” (R. Blaumanis)

22. jūnijā plkst. 16.00
Sidrabiņos, laukumā pie bijušās pagasta mājas „Ielīgojam Saulgriežus”

Vidzemes augstienes burvībā kā pērle ir Ērgļi – ezeru, mežu, pļavu 
ieskauti ar Gaiziņkalna tuvuma elpu. Te savas mājas un radošās gaitas 
reiz raduši Rūdolfs Blaumanis, Brāļi Jurjāni un citi latviešu tautai nozīmīgi 

14. jūnijā plkst. 11.00
Laukumā pie Ērgļu apvienības 
pārvaldes ēkas
Komunistiskā terora upuru 
piemiņas dienai veltīts atceres 
brīdis

Piedalās TMK „Pulgosnieši”

No 19. maija līdz 6. jūnijam 
Ērgļu bibliotēkā
fotogrāfa Andra Vētras 
fotoizstāde „Dzīves mirkļi”

A. Vētra ar fotografēšanu no-
darbojas jau no 10 gadu vecuma, 
kad krusttēvs viņam uzdāvināja fo-
toaparātu un foto laboratoriju. 

Viņa fotogrāfi jas publicētas 
vairākās interneta vietnēs (face-
book.lv, draugiem.lv.). Galerijās 
var aplūkot vairāk nekā 5800 foto 
attēlus. Bieži tās rādītas arī LNT 
laika ziņās, iekļautas vairāku fi r-
mu prezentāciju kalendāros, kā arī 
vairākas bildes publicētas starp-
tautiskajā žurnālā „NATIONAL 
GEOGRAPHIC’’.

Šobrīd fotogrāfs ir pensionārs, 
turpina fotografēt un darbojas kā 
REIKI skolotājs – dziednieks.

31. maijā plkst. 19.00
Brāļu Jurjānu memoriālajā muzejā “Meņģeļi” 
„The Sound Poets”brīvdabas koncerts

cilvēki. Arī mākslinieku apvienība „The Sound Poets” te reiz radījusi vienu 
no saviem mūzikas albumiem. Iespējams, tāpēc ērglēniešos radās vēlme 
dalīties burvīgajās noskaņās ar visiem.

Ērgļu amatieru mākslas kolektīvi uzvedumā „Tā nu reiz ir tā dzīve!” ie-
skandinās Vasaras svētkus, ar skatu no dziesmu svētku kalna pāri plauks-
tošo koku galotnēm, izskanot Brāļu Jurjānu radītām kora dziesmām un 
iepazīstot Rūdolfa Blaumaņa literāro darbu tēlu raksturus.

 Vairāk informācijas par pasākumiem Ērgļu apvienībā- https://ergli.lv/public/lat/pasakumi11/ 


